ПРОТОКОЛ № 2        
общешкольного родительского собрания МОУ СОШ №4 г. Алагира от 28 мая 2011 года на тему: «Итоги учебно – воспитательной работы  МОУ СОШ №4 г. Алагира за 2010/2011 учебный год» 

Присутствовали: 82 (восемьдесят два) родителя 0 – 11 классов

Повестка дня: 

1.Итоги учебно-воспитательной работы школы за 2010-2011 учебный год.          

                                            /Кучиева Л.Д., Таболова Р.М., Бондарева Б.Х./     

2.Воспитание учащихся на обычаях и традициях родного народа.  
                                                                                / Бондарева Б.Х./                                                                                              

3.Правила безопасного поведения учащихся во время летних каникул.

                                                                                 /Кучиева Л.Д./                                                                            

4.Соблюдение режима дня учащегося.                       

                                                                            /Кучиева Л.Д./ 

5.Экологическое воспитание учащихся.             

                                                                            /Таболова Р.М./  
6.Подготовка учащихся к новому учебному году.

                                                                               /Бондарева Б.Х./

7.Рекомендации родителям по развитию позитивных отношений между родителями и детьми.

                                                                                 /Дзбоева Н.Р./

8.Вручение Благодарственных писем родителям лучших учащихся школы.

                                                                              /Кучиева Л.Д./                                                                                                                      
                                                    Выступили:
1.По первому вопросу директор школы Кучиева Л.Д. отметила тех учащихся, которые на протяжении года участвовали и становились победителями или призёрами различных районных конкурсов и олимпиад: предметных, спортивных, интеллектуальных, культурно-досуговых. Это Байсангурова Лаура (3 кл.), Ванишвили Лолита (6б кл.), Козаев Казбек (9а кл.), Марзоев   Азамат (9б кл.), Цопанова Оксана (10б кл.), Черчесова Илина (10а кл.), Маргиева Эльмира (10а кл.), Засеева Кристина (10а кл.), Гаева Елена (10а кл.), Тепсикоев Ибрагим (10б кл.), Габараева Яна (10а кл.), Зангиева Алина, Дарчиева Каролина, Гаджинов Алан, Голлоев Станислав, Нартикоева Зарина (11 кл.). Эти учащиеся принесли школе большое количество грамот. Дирек-тор школы поблагодарила родителей этих учащихся от имени педагогичес-кого  коллектива, сказала, что им сегодня будут вручены Благодарственные письма.  
      Директор школы отметила плодотворную работу педагогического коллек-тива школы в истекшем учебном году. На базе нашей школы прошли заседа-ния районных методических объединений учителей: математики, ОБЖ, информатики, начальных классов, истории и обществознания, музыки, ИЗО, русского языка и литературы. 21 мая в начальной школе был организован «День открытых дверей» для родителей учащихся 0-4 классов. Были организованы и проведены все предметные недели по планам работ школь-ных методических объединений. Успешно прошли праздники: «День Знаний», «День Учителя», «Неделя Коста Хетагурова», «Новый Год», «День Защитника Отечества», «День Матери», «8 Марта», «День птиц», «День Победы», «День осетинского языка», «День русской литературы и поэзии», «Последний звонок»; недели: «Безопасности на дорогах», «Нет вредным привычкам», «Здорового образа жизни», «Театра и кино»; месячники: оборонно-массовой работы, по благоустройству территории школы.                                  

     Заместители директора по УВР и ВР Таболова Р.М. и Бондарева Б.Х. дали краткую характеристику учебной и воспитательной работе за год. Работа в целом была оценена на «удовлетворительно». /Отчёты выступлений прилагаются в папке «Педсоветы»/.      
2. По второму вопросу выступила заместитель директора по ВР Бондарева Б.Х. Она охарактеризовала работу классных руководителей 0-11классов в направлении «Воспитание учащихся на обычаях и традициях родного народа». Учителями проводится огромная работа по привитию учащимся уважительного отношения к старшим, заботливого отношения к младшим, старикам и немощным людям, бережному отношению к своему историческому наследию, к обычаям и традициям, к родному языку. Необходимо эту работу проводить и родителям дома. Мы должны работать в содружестве: родители и учителя, только вместе мы добьёмся положительного результата. /Доклад Бондаревой Б.Х. прилагается/.  

3. По третьему вопросу выступила директор школы Кучиева Л.Д. Она провела с родителями небольшую инструкцию по правилам безопасного  поведения учащихся и их родителей в период летних каникул:

- во время прогулки по городу;

- при пользовании ж/д транспортом;

- при пользовании автобусом, трамваем, метро;

- в местах массового отдыха;

- на воде;

- при посещении леса.

/ «Инструкция по правилам безопасного поведения» прилагается/.

4. По четвёртому вопросу выступила директор школы Кучиева Л.Д. Она напомнила родителям о необходимости соблюдения учащимися распорядка дня, в том числе и во время летних каникул. Родители вместе с детьми должны планировать режим дня своего ребёнка. Ребёнок должен уметь планировать свой день, а родитель должен этот план контролировать. У ребёнка не должно быть свободного времени. Он должен планировать своё время  на чтение, выполнение домашних обязанностей, просмотр телевизора, повторение задания на лето по учебным предметам, прогулки, экскурсии, визиты к родственникам и друзьям. Подъём, завтрак, обед, ужин, уход ко сну – в одно и то же время. От того насколько дети научатся планировать своё время сейчас зависит то, насколько они будут успешными в зрелом возрасте. 

5. По пятому вопросу выступила заместитель директора по УВР Таболова Р.М. Она поделилась своей обеспокоенностью экологической ситуацией в районе п. УЗК, города и в целом республики. Очень захламлённый город и полное отсутствие экологической культуры у большинства граждан города, республики. Страшно за завтрашний день. При таком развитии ситуации, можно уже говорить об эпидемиях различных заболеваний среди животных, воды, а потом и людей. Таболова Р.М убедительно попросила родителей следить за санитарно – гигиенической чистотой и порядком везде и всюду и прививать экологическую культуру поведения и нормы санитарной гигиены своим детям. Если мы хотим быть здоровыми, нам нужно беречь природу и заботиться об экологии.

6. По шестому вопросу выступила Бондарева Б.Х. Она сказала родителям, чтобы они заблаговременно побеспокоились об учебниках и школьной форме для своих детей. Предложила образцы моделей  Владикавказской швейной фабрики по пошиву школьной формы, предложила контактные телефоны для заказа. 
7. По седьмому вопросу выступила педагог-психолог школы Дзбоева Н.Р. Она предложила родителям следующие пути для поддержания у ребёнка нормальной самооценки и развития позитивных взаимоотношений между родителями и детьми:
- безусловно, принимать ребёнка таким, какой он есть;

- активно слушать его;
- читать, играть, заниматься и чаще бывать вместе с ребёнком;

- не вмешиваться в его занятия, с которыми он справляется;

- помогать, когда он об этом просит;

- поддерживать его;

- делиться своими чувствами с ним;

- конструктивно разрешать конфликты;

- использовать в повседневном общении приветливые фразы;

- обнимать не менее четырёх, а лучше восемь раз в день.

8. По восьмому вопросу выступила директор школы Кучиева Л.Д. Она вручила Благодарственные письма родителям учащихся за достойное их воспитание. Этим учащимся на общешкольной линейке были вручены Почётные грамоты за успехи в учёбе, примерное поведение и активное участие в общественной жизни школы, города, района.    
ПОСТАНОВИЛИ:
1.Признать работу педагогического коллектива школы удовлетворительной.

2.Учителям школы работать в содружестве с родителями в направлении нравственного воспитания учащихся на обычаях и традициях родного народа.
3.Следить за соблюдением правил безопасного поведения детей.

4.Планировать и контролировать режим дня своих детей.

5.Воспитывать у детей экологическую культуру и соблюдение правил санитарной гигиены.

6.Родителям подготовить детей к 1 сентября: обеспечить их школьной формой и учебниками.

7.Родителям принять к сведению рекомендации педагога-психолога школы по развитию позитивных отношений между родителями и детьми.

8.Продолжить практику вручения Благодарственных писем родителям лучших учащихся школы.    
 Председатель собрания                                                 /Кучиева Л.Д.
Секретарь собрания                                                       /Дзарасова А.С.

